PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1306/2025

Assunto: Designação de profissionais de suporte para alunos com TEA nas escolas do município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à designação de profissionais de suporte

para alunos com TEA em determinadas escolas do município.

Diversos relatos de mães de alunos com diagnóstico de TEA apontam a

ausência de profissionais de apoio para o acompanhamento de seus filhos nas seguintes

unidades de ensino:

 Escola Barão de Jacareí;

 Creche do Jardim das Indústrias;

 Escola Zilda Arns;

 Escola Décio Moreira;

 Escola Irineu Salgado Filho;

 Escola Célia Guedes;

 Escola André Franco Montoro; e

 Escola Prof. Luiz Carlos Maiola Covre.

A falta desse suporte também tem sido relatada em outras unidades

escolares do município, impactando diretamente a inclusão e o desenvolvimento das

crianças.

Diante disso, solicita-se a adoção de providências urgentes para a

designação de profissionais qualificados para o atendimento dessas crianças, conforme

suas necessidades específicas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P